
  
 

 

 

 

  

 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA PER DISIMPEGNO FONDI DEL DECRETO DI AMMISSIONE  
PROT. N. FRC/PU001640 del 02/08/2022 

AVVISO PUBBLICO  
MISURA DI SOSTEGNO ALLE MPI CAMPANE ATTRAVERSO IL 

“FONDO REGIONALE PER LA CRESCITA CAMPANIA – FRC” 
ex DGR n. 311/2021 e DGR n. 525/2021- CUP B29J21029510009   

PROT. N. FRC2023/PU005554 DEL 22/09/2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

PREMESSO CHE 

a. Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla 
legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema 
territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in 
materiadi comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema 
informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle 
suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie 
imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria 
per azioni; 

b. la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle 
materie indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  

c. con determinazione del 11/08/2023, È stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni;  

d. in data 10/12/2021 è stato sottoscritto tra Regione Campania – Direzione Generale Sviluppo Economico 
ed Attività Produttive e l’organismo in house Sviluppo Campania S.p.A. l’Accordo di finanziamento, 
predisposto in conformità a quanto previsto dall'Allegato IV al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

e. in data 27/12/2021, sul BURC n. 118, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la selezione di progetti da 
ammettere al finanziamento sulla Misura “FONDO REGIONALE PER LA CRESCITA CAMPANIA – FRC” 
finalizzato al sostegno degli investimenti per la competitività, l’innovazione tecnologica dei processi e 
per la sostenibilità sociale ed ambientale per le micro e piccole imprese, ivi inclusi i professionisti; 

f. la procedura di selezione delle Domande di agevolazione prevista dal presente Avviso è a "graduatoria", 
in coerenza con i principi di cui all'art. 5, comma 2 del D. Lgs. 123/98; 

g. l’Avviso prevede la concessione delle agevolazioni ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 del 18 
dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti e in coerenza con la normativa in materia (de minimis), mediante 
domanda di accesso, esclusivamente in modalità telematica, inoltrata presso piattaforma informatica, 
resa nella forma di autocertificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. presentata 
esclusivamente dal titolare/legale rappresentante del soggetto richiedente unicamente attraverso 
identità digitale (SPID o CNS), intestata al soggetto stesso; 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

• con delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania S.p.A. del 03.09.2021, 
al dr. Fortunato Polizio, sono state conferite le funzioni di Direttore Generale di Sviluppo 
Campania S.p.A. con i poteri di cui all’art. 32 dello Statuto;  

• con Ordini di Servizio n. 05, 13, 14, 18, 21 e 24 del 2022 e n. 02 e 11 del 2023, Sviluppo 
Campania S.p.a. ha provveduto a formalizzare il gruppo di lavoro incaricato delle attività di 
valutazione delle domande di accesso alla commessa Fondo Regionale per la Crescita 
Campania – FRC e altresì è stato individuato il Responsabile del Procedimento nella 
persona del dr. Fortunato Polizio;  
 

 
 



  

2 
 

• a far data dal 15 marzo 2022 si è provveduto ad espletare l’attività istruttoria delle domande di accesso, 
ai sensi dell’articolo 12 dell’Avviso pubblico “FONDO REGIONALE PER LA CRESCITA  

• CAMPANIA – FRC” e le risultanze sono state analizzate per gli adempimenti di competenza e risultano 
essere in linea con le procedure emanate; 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 12.1 dell’Avviso pubblico prevede l’assegnazione dei punteggi, come da elenco pubblicato in data 
21/03/2022, in base ai criteri di selezione previsti, effettuata sulla base delle informazioni riportate nella 
Domanda di agevolazione; 

• a seguito del superamento della soglia minima prevista di punteggio pari a 45 punti sono stati aggiunti i 
punteggi riferiti ai Criteri di priorità, per un massimo di ulteriori 25 punti.  Il punteggio complessivo 
raggiunto quindi è pari alla somma del punteggio conseguito applicando i Criteri di selezione e del 
punteggio conseguito applicando i Criteri di priorità; 

• a seguito delle attività istruttorie, ai sensi dell’articolo 12.2 dell’Avviso, si è rilevata l’ammissibilità alle 
agevolazioni delle richieste presentate dai soggetti, che hanno superato la verifica della capacità di 
restituzione del finanziamento;  

• si è giunti quindi progressivamente all’ammissione di n. 2955 domande attraverso, ad oggi, n.8 decreti, 
di ammissione: PROT. N. FRC/PU00963 del 20/05/2022, PROT. N. FRC/PU01640 del 02/08/2022; PROT. 
N. FRC/PU02685 del 19/10/2022; PROT.FRC2023/PU001148 del 28/02/2023;PROT. FRC2023/PU001762 
DEL 03/04/2023;PROT.FRC2023/PU002822 del 22/05/2023; PROT. N. FRC2023/PU003986 DEL 29/06/ 
2023; PROT. N. FRC2023/PU005093 DEL 31/08/2023; 

• si è individuato il destinatario del presente provvedimento i cui riferimenti di denominazione, 
rappresentante legale e C.F./PIVA sono stati acquisiti a mezzo di piattaforma informatica;  

• il decreto di ammissione FRC/PU001640 del 02/08/2022 ha ammesso alle agevolazioni n.1016 
beneficiari e fra questi la domanda 100122FRC0000001865 presentata da  FUTURO SRL come da 
riepilogo nel prospetto seguente: 

 

N. 

IDENTIFICATIVO 

DOMANDA 

NOME E COGNOME 

DELRICHIEDENTE 

/RAGIONESOCIALE 

CODICEFISCALE 
INVESTIMENTO 

APPROVATO 
COR 

PUNTEGGIO

VERIFICATO 

AGEVOLAZIONE 

CONCESSA 

100122FRC 

0000001865 
FUTURO SRL 04872310653 

 

€    150.000 

 

9207504 83,0326 € 150.000 

 

• le somme impegnate per effetto dei provvedimenti finora emessi sono nella complessiva misura di € 
271.951.091,70  di cui € 150.000 a favore di FUTURO SRL; 

• è stato stipulato il contratto di agevolazione PROT. N. FRC/PU001863 DEL 21/09/2022con il Beneficiario 
per l'importo di Euro 150.000 di cui Euro 75.000 a titolo di contributo a fondo perduto e Euro 75.000  a 
titolo di finanziamento;  

• a seguito della sottoscrizione del Contratto di agevolazione e di richiesta di erogazione 
dell’anticipazione 100%, il destinatario del presente provvedimento otteneva, in data 25 novembre 
2022, l’erogazione delle agevolazioni per un importo complessivo pari a € 150.000suddiviso in quota 
contributo e quota finanziamento, sul conto corrente vincolato IBAN IT72T0843115200000000505586 
presso B.C.C. DI CAPACCIO PAESTUM E SERINO; 

• con caricamento sulla Piattaforma informatica SID IL Beneficiario ha fatto richiesta di disimpegno dei 
fondi con presentazione del SALDO in data 23 giugno 2023 per l’importo complessivo di € 150.000,  

• l’istruttoria effettuata da Sviluppo Campania SPA ha provveduto a verificare la documentazione 
richiesta agli artt. 7 e 8 della Convenzione e dalle Linee Guida per i Beneficiari ed ha portato a 
riconoscere un investimento realizzato ed ammissibile  pari ad € 149.770 al netto di un taglio di spesa fi 
€ 230 per spese non ammissibili ai sensi degli artt.7 e 8 dell’Avviso; 



  

3 
 

• la documentazione istruttoria attestante la validità del Saldo, del progetto realizzato ed il rispetto della 
normativa dettata dall’Avviso e dalla normativa in vigore, è caricata sulla piattaforma informatica SID 
deputata alla gestione dell’Avviso  

RITENUTO   CHE 

a seguito dell’investimento ammesso pari ad € 149.770  occorre disporre la rettifica della agevolazione 
concedibile, procedendo, se opportuno, alla verifica della quota ESL relativo alla quota di finanziamento;  

 

N. IDENTIFICATIVO 

DOMANDA 

NOME E COGNOME 

DELRICHIEDENTE 

/RAGIONESOCIALE 

CODICEFISCALE 

INVESTIMENTO 

REALIZZATO ED 

AMMISSIBILE (€) 

PUNTEGGIO  

RIVERIFICATO 
Nuova Agevolazione 

concessa (€) 

100122FRC 

0000001865 
FUTURO SRL 04872310653 149.770 83,0326 149.770 

 

• è necessario acquisire sul sistema informatico degli Aiuti di Stato il codice COVAR che identifica 
univocamente la rettifica dell’aiuto registrato con il COR 9207504 

 

TENUTO CONTO CHE 

a) che il Responsabile del Procedimento dell’Avviso Fondo Regionale Crescita ha accolto gli esiti trasmessi 
dal Coordinatore della Fase Operativa, verificando l’istruttoria effettuata ed agli atti sul SID e ha 
proposto l’assunzione della presente determinazione; 

b) il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo le 
procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle 
premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità 
del procedimento medesimo; 

c) che è stato richiesto e generato sul Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) un codice COVAR che 
identifica univocamente la rettifica dell’aiuto registrato con il COR 9207504; 

d) le somme impegnate per effetto dei provvedimenti finora emessi sono nella complessiva misura di € 
271.950.861,70 di cui a tergo della rettifica € 149.770 a favore del Beneficiario; 

e) di dover comunicare ai destinatari del presente provvedimento gli esiti di cui al presente decreto;  
f) di dover pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Sviluppo Campania e nella sezione 

prevista dell’Amministrazione Trasparente; 
g) di dover inviare il presente decreto alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive della Regione Campania. 

DECRETA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. la rettifica dell’agevolazione concessa ad Euro 149.770 a valere sulla dotazione finanziaria del presente 

Avviso di cui Euro 74.885 a titolo di contributo a fondo perduto e Euro 74.885 a titolo di finanziamento, 
nonché la rettifica sul Registro Nazionale Aiuti di Stato per il Beneficiario indicato nella tabella seguente, 
destinatario del presente provvedimento ed i cui riferimenti di denominazione, rappresentante legale e 
C.F./PIVA sono stati acquisiti a mezzo di piattaforma informatica S.I.D;  

 

N. IDENTIFICATIVO 

DOMANDA 

NOME E COGNOME DEL 

RICHIEDENTE / RAGIONE 

SOCIALE 

COR 

 

COVAR 

 

AGEVOLAZIONE 

CONCESSA 

Punteggio 

riverificato 

Importo da 

disimpegnare 

100122FRC 

0000001865 
FUTURO SRL 9207504 1125638 €  149.770 83,0326 € 230 

 
2. di intendere automatica la sostituzione nel contratto ed allegati,PROT. N. FRC/PU001863 DEL 



  

4 
 

21/09/2022tra Sviluppo Campania SpA ed il Beneficiario per il contributo concesso, delle parti del 
presente provvedimento afferenti la rettifica ed i nuovi importi di investimento e agevolazione e, 
parimenti automatica, la modifica, ove necessaria del piano di ammortamento correlato; 

3. di quantificare, quindi, in € 149.770 la quota di agevolazione da disimpegnare per codesto 
Beneficiario a valere sulla dotazione finanziaria prevista per l’Avviso pubblico, di cui, vista la 
richiesta di SAP Unico, € 149.770 la quota di agevolazione spettante per il saldo a tergo della 
rettifica globale pari ad € 230; 

4. di recuperare, salvo quanto stabilito al punto successivo,la residua somma del totale importo 
erogato a titolo di anticipazione 100%, in data 25 novembre 2022, pari a € 230 sul conto corrente 
vincolato IBAN IT72T0843115200000000505586 presso B.C.C. DI CAPACCIO PAESTUM E 
SERINO,dando disposizione al Beneficiario di restituire a Sviluppo Campania Spa, così come previsto 
dall’art. 5 comma 3 della Contratto tra Sviluppo Campania e Commissione regionale ABI del 
28/02/2022;  

5. di stabilire che qualora a tergo della rettifica della agevolazione concessa, l’importo residuo da 
restituire risulti, pari o inferiore all'unità, ossia minore o pari ad € 1,00, Sviluppo Campania SpA 
procederà a registrare il medesimo nella dotazione finanziaria in voce apposita e chiederne solo 
successivamente la restituzione o considerare la differenza come mero arrotondamento; 

6. la conclusione del procedimento relativo alla domanda sopra elencata, con conferma della modifica 
parziale e del disimpegno dei fondi; 

7. di inserire il presente decreto sul Registro Nazionale Aiuti di stato al fine di realizzare la rettifica; 
8. di comunicare ai destinatari del presente provvedimento gli esiti di cui al presente decreto;  
9. di confermare tutto quanto altro indicato nel Decreto di Ammissione FRC/PU001640 del 

02/08/2022 non rettificato dal presente decreto e da altri decreti; 
10. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Sviluppo Campania;  
11. di inviare il presente decreto alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive della Regione Campania. 
12. di rinviare la conclusione delle istruttorie delle ulteriori domande perulteriori verifiche ed 

approfondimenti e successivi provvedimenti; 
 
 
Il Direttore Generale  
Dr. Fortunato Polizio 

 

 

 

 

 


		2023-09-22T14:29:12+0200
	POLIZIO FORTUNATO




